
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 22/08/2019.  

 Data Esecutività: 22/08/2019 

 

 

 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Welfare, Servizi Sociali e Sport 
 
Protocollo: 54809/2019 
 
Determinazione n. 2150  del   22 agosto 2019 
 
Oggetto:  Manifestazione di interesse per la raccolta di candidature da parte di centri antiviolenza e 
case rifugio/strutture di accoglienza finalizzate alla successiva co-progettazione e realizzazione del 
progetto «Modello Mantova 4: una Rete di appoggio per uscire dalla violenza», finalizzato al 
consolidamento e miglioramento dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del 
fenomeno della violenza nei confronti delle donne - 1 GENNAIO 2020-31 DICEMBRE 2021 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTE: 

- la D.C.C. n. 83 del 20/12/2018, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021 e nota aggiornamento documento unico di 

programmazione 2019/2021; 

- la D.G.C. n. 1 del 08/01/2019, immediatamente esecutiva, di  approvazione Piano 

esecutivo di gestione anno 2019; 

- la D.C.C. n. 17 del 30/04/2019, immediatamente esecutiva, di approvazione delle variazioni 

al Bilancio di Previsione Finanziario 2019; 

- la D.C.C. n. 26 del 19/06/2019, immediatamente esecutiva, di approvazione della variazioni 

al Bilancio di Previsione Finanziario 2019; 

- la D.C.C. n. 32 del 29/07/2019, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “Verifiche 

Equilibri di Bilancio - Assestamento Generale anno 2019”;  

 

PREMESSO che il Comune di Mantova:  

 

 secondo quanto disposto dall’ art. 22 della Legge 328/2000, svolge un ruolo di ideazione, 

coordinamento e di gestione di progetti rivolti alla tutela delle donne vittime di violenza e 

maltrattamenti, in accordo con la Rete interistituzionale antiviolenza, costituitasi a seguito della 

sottoscrizione del nuovo Protocollo d’Intesa approvato con deliberazione G.C. n. 124 del 23 

maggio 2017, alla quale aderiscono le Istituzioni, i Piani di Zona, gli Enti, le Organizzazioni e le 

Associazioni che, sul territorio, operano a vario titolo per contrastare il fenomeno della violenza 

contro le donne, oltre ai Centri Antiviolenza e alle Case Rifugio;  

 ha sottoscritto negli anni accordi con Regione Lombardia per la realizzazione di azioni a 

sostegno delle donne vittime di violenza di genere e dei/delle loro figli/e minori, a beneficio 

delle donne del territorio e dell’intera rete, attraverso la realizzazione del progetto «Modello 

Mantova. La rete territoriale di prevenzione e contrasto alla violenza di genere»;  

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 22/08/2019.  

 Data Esecutività: 22/08/2019 

 

 

 

 Pagina 2 di 4   

 

PRESO ATTO:  

 

 della d.g.r. n.1496 del 08/04/2019 «Approvazione delle linee-guida per la sottoscrizione di 

accordi di collaborazione con gli enti locali capifila di reti territoriali interistituzionali antiviolenza 

finalizzati al sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno 

della violenza contro le donne - programma 2020/2021 - e dell’accordo di collaborazione tipo»; 

 del d.d.u.o n. 6318 del 08/05/2019 «Modalità attuative per la sottoscrizione di accordi di 

collaborazione tra Regione Lombardia e comuni capifila di reti territoriali interistituzionali per il 

sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della 

Violenza nei confronti delle donne ai sensi della d.g.r. n. 1496 del 8 aprile 2019»; 

 della D.G.C. n. 191 del 21/08/2019 «Partecipazione del Comune di Mantova all'iniziativa 

regionale di cui alla d.g.r. n. 1496/2019 - Modello Mantova 4: una Rete di appoggio per uscire 

dalla violenza»;  

 

ATTESO che è intenzione di questo Ente individuare soggetti terzi privati da coinvolgere nel nuovo 

progetto biennale 2020-2021 – di cui alla d.g.r. n.1496 del 8/04/2019 – al fine di assicurare servizi 

e interventi che permettano di dare continuità e potenziare la capacità di protezione e ospitalità per 

donne vittime di violenza e eventuali minori a carico, attraverso l’espletamento di una procedura di 

selezione che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, 

concorrenza e parità di trattamento, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/1990;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

 

 indire apposita istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di soggetti collaboratori privati, in 

qualità di partner del Comune di Mantova, con i quali realizzare il progetto «Modello Mantova 

4: una Rete di appoggio per uscire dalla violenza», finalizzato al consolidamento e 

miglioramento dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della 

violenza nei confronti delle donne, periodo 1 GENNAIO 2020 – 31 DICEMBRE 2021;  

 approvare lo schema di avviso per indire la citata procedura ad evidenza pubblica e i relativi 

allegati; 

 

VISTO lo schema di Avviso di indizione di istruttoria pubblica (Allegato alla presente 

determinazione, quale parte integrante e sostanziale di essa), corredato, altresì, da:  

 

- Allegato 1– “Scheda candidatura manifestazione d’interesse”; 

- Allegato 2A – “Centri Antiviolenza”; 

- Allegato 2B – “Case Rifugio/Strutture di Accoglienza”; 

- Allegato 3 – “Scheda professionalità”; 

- Allegato 4 – “Modello Autodichiarazione”; 

RICHIAMATE la normativa e le disposizioni vigenti in materia, e precisamente: 

 

 la Legge n. 241 del 07.08.1990; 

 la Legge n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 22/08/2019.  

 Data Esecutività: 22/08/2019 

 

 

 

 Pagina 3 di 4   

 l’art. 7, comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30.03.2001, “Atto di 

indirizzo e coordinamento dei sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 

della legge 8 novembre 2000 n. 328”, il quale dispone: “i Comuni possono indire istruttorie 

pubbliche per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del 

terzo settore esprimono disponibilità a collaborare con il Comune per la realizzazione degli 

obiettivi”; 

 il Decreto del Direttore Generale Famiglia, conciliazione, integrazione e solidarietà sociale n. 

12884 del 28.12.2011, avente ad oggetto “Indicazioni in ordine alla procedura di co-

progettazione fra Comune e soggetti del terzo settore per attività ed interventi innovativi e 

sperimentali nel settore dei servizi sociali”; 

 la Delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016, recante le “Linee guida per l’affidamento di servizi a 

enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; 

 il D.Lgs. n. 117 del 03.07.2017; 

 

DATO ATTO che, come disposto dalla citata normativa, la co-progettazione non è riconducibile 

all’appalto di servizi e agli affidamenti in genere e che fonda la sua funzione economica e sociale 

sui principi di trasparenza, partecipazione e sostegno all’adeguatezza dell’impegno privato nella 

funzione sociale; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Mantova; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di:   

 

ATTIVARE la procedura per l’indizione di istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di soggetti 

collaboratori privati, in qualità di partner del Comune di Mantova, con realizzare il progetto 

«Modello Mantova 4: una Rete di appoggio per uscire dalla violenza», finalizzato al 

consolidamento e miglioramento dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del 

fenomeno della violenza nei confronti delle donne, periodo 1 GENNAIO 2020 – 31 DICEMBRE 

2021;  

 

APPROVARE lo schema di Avviso di indizione di istruttoria pubblica (Allegato alla presente 

determinazione, quale parte integrante e sostanziale di essa), e, altresì, i seguenti allegati correlati:  

 

- Allegato 1– “Scheda candidatura manifestazione d’interesse”; 

- Allegato 2A – “Centri Antiviolenza”; 

- Allegato 2B – “Case Rifugio/Strutture di Accoglienza”; 

- Allegato 3 – “Scheda professionalità”; 

- Allegato 4 – “Modello Autodichiarazione”; 

dando atto che il presente provvedimento non comporta spesa, rimandando l’acquisizione delle 

risorse economiche stanziate da Regione Lombardia a specifici provvedimenti successivi;  

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 22/08/2019.  

 Data Esecutività: 22/08/2019 

 

 

 

 Pagina 4 di 4   

DISPORRE la pubblicazione del suddetto Avviso, corredato dagli allegati, all’Albo pretorio e sul 

sito internet del Comune di Mantova per 13 giorni consecutivi e, precisamente, dal 23/08/2019 al 

04/09/2019.  

 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REMONDINI MARIANGELA 

(Firmato Digitalmente) 
 


